ВЫПИСКА

из протокола заседания рабочей группы по развитию муниципальной

системы качества образования в Байкаловском муниципальном районе

от 12.05.2022

Повестка дня: повышение эффективности функционирования системы выявления, поддержки и

развития способностей и талантов у детей и молодежи Байкаловского МР

Решение группы: представить для дальнейшего анализа информационную карту мониторинга

состояния системы выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и

молодежи в Байкаловском МР

Информационная карта мониторинга состояния системы выявления, поддержки и развития

способностей и талантов у детей и молодежи в Байкаловском МР

(показатели подтверждаются Аналитической справкой о работе с одаренными детьми)

Группы показателей показатели Значения
Выявление способностей

и талантов у детей и

молодѐжи

1. Охват обучающихся

общеобразовательных организаций (далее

– ОО) олимпиадным движением

1192 человека (65%)

2. Создание в ОО условий для выявления

способностей и талантов обучающихся

(наличие мероприятий по каждой из

предметных дисциплин)

62%

3. Охват обучающихся ОО внешними

мероприятиями (кроме ВсОШ),

направленными на выявление

способностей и талантов у детей и

молодѐжи

(школьный/муниципальный/региональный,

всероссийский, международный уровень)

100%/24%/6%

Поддержка способностей

и талантов у детей и

молодѐжи

4. Информирование обучающихся о

мероприятиях, направленных на

выявление способностей и талантов у

детей и молодежи (наличие на сайте

актуальной информации

о мероприятиях (конкурсах и пр.), в том

числе проводимыми организациями ДО.)

90%

5. Наличие в ОО психолого-

педагогической и методической

поддержки учеников с повышенным

уровнем способностей и их родителей

50%

6. Наличие системы отслеживания

динамики индивидуальных

образовательных результатов

обучающихся

100%

Развитие способностей и

талантов у детей и

молодѐжи

7. Охват обучающихся ОО

дополнительным образованием,

организованным непосредственно в ОО,

направленным на углубленное изучение

учебного предмета или проектную

деятельность (включая внеурочную

36,5%

деятельность, направленную на

углубленное изучение учебного предмета

или проектную деятельность)

8. Охват обучающихся ОО

дополнительным образованием,

организованным организациями ДО

1433 человека (76%)

9. Участие обучающихся ОО в олимпиадах

и конкурсах, внесенных в перечень

олимпиад школьников, дающих право на

льготное поступление

3 человека

Поступление способных

и талантливых детей и

молодѐжи в

профессиональные

образовательные

организации (далее –

ПОО) и

образовательные

организации высшего

образования (далее – ОО

ВО)

10. Эффективность поступления

выпускников 9-х классов в

профессиональные образовательные

организации (далее – ПОО) или

продолживших обучаться в 10-х классах

97%

11. Эффективность поступления

выпускников 11-х классов в ПОО и ОО ВО
98%

Подготовка

педагогических

работников по вопросам

развития способностей и

талантов

12. Участие педагогических работников

ОО в курсах повышения квалификации по

работе с одарѐнными школьниками

29 человек (14%)